
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Valpolcevera

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6766

ADOTTATO IL 21/11/2025

 ESECUTIVO DAL  06/12/2025

OGGETTO: BANDI PUBBLICI PER 
• CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO A RISTORO DELLE SPESE

SOSTENUTE PER MANIFESTAZIONI O INIZIATIVE SVOLTE DA SOGGETTI
PUBBLICI  O  PRIVATI  NEL  CONTESTO  DELLA  26°  EXPO  DELLA
VALPOLCEVERA: PIERO OLIVA;

• CONCESSIONE  DI  PATROCINI  CON  PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  DA
PARTE  DEL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA  PER  ATTIVITÀ,  INIZIATIVE,
MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  IN  AMBITO  LOCALE  DA  TENERSI  NEL
PERIODO  15  NOVEMBRE  -  6  GENNAIO  2026;PRESA  D’ATTO  DEGLI
ELENCHI  DEGLI  AVENTI  TITOLO,  CONSEGUENTI  IMPEGNI  DI  SPESA E
LIQUIDAZIONI – IMPEGNO COMPLESSIVO PARI A EURO 14.000

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

• il  D.lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli
organi di  indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti,
riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n.72
del 12.06.2000 e successive modificazioni che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare il
Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;

• l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

• il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione del  C.C.  n.  34  del  04/03/1996 e
successive modifiche ed integrazioni;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con cui sono stati  approvati i
documenti previsionali e programmatici 2025-2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  61  del  27.03.2025  che  ha  approvato  il  PIAO
2025/2027;

Visti inoltre 

• il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio
da parte del Comune approvato con delibera C.C. n. 90 del 09.11.2010;

• la deliberazione n. 12 del 7/10/2021 della Giunta del Municipio V Valpolcevera che ha approvato
l’aggiornamento delle linee guida per la concessione di contributi a titolo di concorso per attività
svolte  ordinariamente  da  soggetti  pubblici  o  privati  e  per  la  concessione  di  patrocini  con
partecipazione finanziaria per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi, o per la realizzazione
di progetti,  in ambito locale da parte del Municipio V Valpolcevera, ai sensi del regolamento
vigente in materia;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Preso atto che

• con determinazione dirigenziale 6179 del 31/10/2025, è stato approvato l’elenco degli aventi
titolo, completo degli importi assegnati ai soggetti beneficiari, al contributo previsto dal  bando
pubblico concessione  di  contributo  economico  a  ristoro  delle  spese  sostenute  per
manifestazioni o iniziative svolte da soggetti pubblici o privati nel contesto del “26° EXPO
della Valpolcevera: Piero Oliva”, quale risultanza dei lavori della commissione giudicatrice;

• con Determinazione dirigenziale n. 5837 del 17/10/2025, in attuazione della deliberazione della
Giunta Municipale n. 12 del 7/10/2021 e ai sensi del Regolamento Comunale approvato con
Deliberazione C.C. 90/2010, è stato approvato il Bando pubblico per la concessione di patrocini
con  partecipazione  finanziaria  da  parte  del  Municipio  V  Valpolcevera  per  attività  culturali,
sportive, ricreative, manifestazioni ed eventi in ambito locale da tenersi nel periodo 15 novembre
2025 - 6 gennaio 2026, che prevedeva un budget di € 12.000,00;

• con Determinazione dirigenziale n. 6393 del 11/11/2025 sono stati nominati i componenti della
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito del succitato
bando pubblico; 

Dato atto che

• la  Commissione  Giudicatrice  delle  istanze  di  partecipazione  al  bando  pubblico  per  la
concessione di patrocini con partecipazione finanziaria da parte del Municipio Valpolcevera per
attività, iniziative, manifestazioni ed eventi in ambito locale da tenersi nel periodo 15 novembre
2025 - 6 gennaio 2026, in applicazione della deliberazione della giunta municipale n. 12 del
07/10/2021, che si è riunita in data 12 novembre 2025 e 17 novembre 2025, ha provveduto ad
esaminare  integralmente  le  domande  pervenute  al  Municipio,  attribuendo  un  punteggio

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



complessivo  per  ogni  richiedente ritenuto ammissibile  sulla  base dei  criteri  e  delle  modalità
stabilite nel bando quantificando l’importo del benefico economico; 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maria Antonella Denti, che attesta la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che in  base  alle  valutazioni  della  Commissione  Giudicatrice,  come  da  verbale
conservato agli atti della Segreteria Organi Istituzionali,  si procede all’assegnazione dei fondi a
disposizione tra i 4 (quattro) soggetti ammessi, che hanno ottenuto il punteggio minimo di 60 punti,
come  specificato  nel  Bando  di  cui  trattasi,  ripartiti  come  risulta  dalla  seguente  tabella  parte
integrante del presente provvedimento;

Richiedente Punteggio Importo
contributo

 

CIV RIVAROLO TEGLIA 92 2.336,02 €

FRATELLANZA APS 94 3.288,98 €

ASSOCIAZIONE AMICI DEL TEATRO RINA E GILBERTO
GOVI

91 3.259,54 €

CIV VIVI CERTOSA 95 3.115,46 €

TOTALE 12.000 €

Preso atto che con Delibera della Giunta Municipale n. 38 del 19 novembre 2025 “concessione di
patrocini con partecipazione finanziaria da parte del Municipio V Valpolcevera per attivita’ culturali,
sportive, ricreative, manifestazioni ed eventi in ambito locale da tenersi nel periodo 15 novembre
2025  -  6  gennaio  2026,  a  seguito  di  bando  pubblico”  è  stato  concesso  patrocinio  con
partecipazione finanziaria ai soggetti indicati nella tabella sotto riportata.

Considerato inoltre  che,  con la  sottoscrizione del  presente  atto  il  Dirigente  attesta  altresì  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, unitamente al responsabile del procedimento,
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

Aspetti Contabili  

Ritenuto pertanto di

▪ impegnare la somma di euro 14.000 sul capitolo 3880 “Trasferimenti diversi” del bilancio 2025 -
centro di costo 295 “Municipio Valpolcevera” - P.d.c. 1.4.4.1.1. “Trasferimenti correnti a istituzioni
sociali private” così suddivisa:

▪ la  somma di  euro 2336,02  al CIV Rivarolo Teglia,  cod.  benef.  57351 e cod.  fiscale/p.i.
02645630993 (imp. 2025/15456) da assoggettare a ritenuta d’acconto del 4%, come da
mod. Ires debitamente compilato, sottoscritto e conservato agli atti;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



• la somma di  euro 3259,54 all’Associazione Amici del Teatro Rina e Gilberto Govi cod.
benef. 16806 e codice fiscale 95056510100, p.i. 01366020996 (imp. 2025/15457) da non
assoggettare  a  ritenute,  come  da  mod.  Ires  debitamente  compilato,  sottoscritto  e
conservato agli atti;

• la  somma di  euro 3288,98  a la Fratellanza Pontedecimo a.p.s.  cod.  benef.  23738 e
p.i./codice fiscale 00350110102 (imp. 2025/15458) da non assoggettare a ritenute, come
da mod. Ires debitamente compilato, sottoscritto e conservato agli atti;

• la somma di  euro 3115,46  all’associazione CIV ViviCertosa cod. benef. 54648 e cod.
fiscale/p.i. 02262040997 (imp. 2025/15459) da assoggettare a ritenuta d’acconto del 4%,
come da mod. Ires debitamente compilato, sottoscritto e conservato agli atti;

• la somma di 1.038,17 € all’associazione Pro Loco Valpolcevera cod. benef. 76 e codice
fiscale 95084790104 (imp. 2025/15460) da non assoggettare a ritenute, come da mod.
Ires debitamente compilato, sottoscritto e conservati agli atti;

• la somma di 961,83 € all’associazione CIV Ponte 2000 cod. benef. 51172 e codice fiscale
03804430100 (imp. 2025/15466) da assoggettare a ritenuta d’acconto del 4%, come da
mod. Ires debitamente compilato, sottoscritto e conservato agli atti;

▪ dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. di assumere le premesse, unitamente alla sezione “Aspetti  Contabili”, quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento;
2. di approvare l’elenco degli aventi titolo come da tabella sopra riportata, parte integrante del

presente provvedimento, completa degli importi assegnati ai soggetti beneficiari dei contributi,
quale risultanza dei lavori della commissione giudicatrice, come risulta dal verbale redatto in
datata 17 novembre 2025;

3. di procedere alle dirette liquidazioni, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti
della  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di
Contabilità;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI
II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

 Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



